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UBND TỈNH HẬU GIANG

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2460/BC-SYT Hậu Giang, ngày  29   tháng  10   năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả kết quả Thanh tra, kiểm tra công vụ, nhiệm vụ 

và Công tác Cải cách hành chính năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 811/KH-SYT ngày 08 tháng 4 năm 2019 của Sở Y 

tế tỉnh Hậu Giang về việc Thanh tra, kiểm tra công vụ, nhiệm vụ và Công tác 

Cải cách hành chính năm 2019.

Thực hiện Quyết định số 1293/QĐ-SYT ngày 03 tháng 6 năm 2019 của Sở 

Y tế tỉnh Hậu Giang về việc thành lập Đoàn Thanh tra, kiểm tra công vụ, nhiệm 

vụ và Công tác Cải cách hành chính năm 2019.

Đoàn Thanh tra, kiểm tra công vụ, nhiệm vụ và Công tác Cải cách hành 

chính tiến hành kiểm tra các đơn vị trực thuộc theo nội dung và kết quả như sau:

1. Thanh tra, kiểm tra công vụ, nhiệm vụ và  C ông tác  C ải cách hành 
chính: 

a. Việc thực hiện các quy định về phân cấp quản lý cán bộ, công chức,  
viên chức của Ngành Y tế.

- Tình hình quản lý và sử dụng biên chế tại các cơ quan, đơn vị:

Qua kiểm tra  các  đơn vị  đều đảm bảo số lượng nguồn nhân lực và phân bổ 
biên chế các khoa/phòng, Trạm y tế xã/phường/thị trấn theo định mức quy định.

- Công tác quản lý hồ sơ  CB-CC-VC và Người  lao  động   theo Thông tư số 
11/2012/TT-BNV  ngày 17/12/2012 của Bộ Nội vụ quy định về chế độ báo cáo 
thống kê và quản lý hồ sơ công chức, viên chức và người lao động:

Công tác quản lý hồ sơ đầy đủ, ngăn nắp  theo  quy định, cập nhật thông tin 
và báo cáo định kỳ đầy dủ, kịp thời về trên.

- Công tác tuyển dụng, hợp đồng, quản lý, sử dụng, quy hoạch, đào tạo, 
bồi dưỡng và thực hiện các chế độ, chính sách đối với công chức, viên chức, 
người lao động. Bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, bố trí, sắp xếp, điều động, luân chuyển, 
hỗ trợ, chuyển đổi vị trí, bổ nhiệm công chức, viên chức, kỷ luật, đánh giá côn g 
chức, viên chức:

Qua kiểm tra các đơn vị thực hiện tốt công tác quản lý viên chức, công tác 
quy hoạch đào tạo, công tác điều động, luân chuyển, bổ nhiệm đều thực hiện 
đúng quy trình và đảm bảo các chế độ, chính sách hợp lý đối với người lao động.

b. Việc xây dựng và triển khai thực hiện các quy chế:
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Quy chế làm việc của cơ quan; Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt 
động của cơ quan, đơn vị; Nội quy cơ quan, đơn vị; thực hiện Quy tắc ứng xử 
của công chức, viên chức làm việc trong cơ quan hành chính và đơn vị sự 
nghiệp theo Luật Phòng chống tham nhũng;  K ế hoạch đổi mới phong cách, tinh 
thần thài độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh; việc 
tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức hàng năm của các cơ quan, đơn vị:

Qua kiểm tra các đơn vị thực hiện tốt công tác ban hành các Quy chế từ 
cấp ủy, Ban giám đốc và đoàn thể, đồng thời có sự phối hợp chặt chẽ và tổ chức 
sơ kết đánh giá định kỳ 6 tháng và năm. 

c.  Kiểm tra việc thực hiện quy định trách nhiệm của người đứng đầu cơ 
quan, đơn vị, tổ chức và cá nhân làm nhiệm vụ tham mưu trong chỉ đạo, điều 
hành công tác cải cách hành chính; quy định về khen thưởng, kỷ luật và trách 
nhiệm thực hiện kỷ cương hành chính đối với công chức, viên chức trong việc 
giải quyết hồ sơ, công việc cho tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp.Việc xây dựng 
các Chương trình, Kế hoạch hàng năm và thực hiện công tác báo cáo cả i cách 
hành chính theo quy định:

Qua kiểm tra các đơn vị, thực hiện tốt công tác tổ chức, phân công nhiệm 
vụ cụ thể các Thành viên Ban Giám dốc phụ trách chỉ đạo, điều hành bộ phận 
trực thuộc, đồng thời làm cơ sở đánh giá chất lượng viên chức Lãnh đạo. Thành 
lập Hội đồng nghiên cứu khoa học, Hội đồng thi đua khen thưởng kỷ luật của 
đơn vị kịp thời xem xét, đề nghị khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành 
tích xuất sắc trong công tác và xử lý những trường hợp vi phạm của cá nhân 
hoặc tập thể trong hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ.

d. Về giải quyết khiếu nại, tố cáo

Việc tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo về công tác 
tuyển dụng, bổ nhiệm, thuyên chuyển, điều động, quyết định kỷ luật và các chế 
độ chính sách khác có liên quan đối với công chức, viên chức; việc tiếp nhận, xử 
lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, ý kiến phản ảnh của bệnh nhân, người nhà đối với 
công chức, viên chức và người lao động đơn vị trong quá trì nh thực hiện công 
vụ, nhiệm vụ:

Qua kiểm tra các đơn vị luôn quan tâm công tác ứng xử, đổi mới phong 
cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế, hướng tới sự hài lòng của người bệnh, từ 
đó mà giảm đáng kể sự phản ánh của người bệnh đối với cán bộ y tế, đồng thời 
các đơn vị củng tổ chức tiếp nhận các thông tin phản ánh qua số điện thoại 
đường dây nóng để kịp thời giải đáp những thắc, kiến nghị của nhân dân.

e. Về công tác văn thư, lưu trữ

- Thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác văn thư, lưu trữ; việc 
ban hành và thực hiện Quy chế công tác văn thư, lưu trữ; quản lý và giải quyết 
văn bản đi, đến; quản lý và sử dụng con dấu; thể thức, kỹ thuật trình bày văn bản 
hành chính thuộc thẩm quyền ban hành của các cơ quan, đơn vị.
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- Kiểm tra việc ban hành danh mục hồ sơ, lập hồ sơ công việc và tổ chức 
giao nộp hồ sơ đến hạn nộp lưu vào lưu trữ cơ quan, lưu trữ lịch sử  theo  quy định; 
bố trí kho, trang thiết bị bảo quản hồ sơ, tài liệu lưu trữ, phòng, chữa cháy… 

Qua kiểm tra các đơn vị có ban hành Quy chế văn thư lưu trữ, thực hiện cơ 
bản các quy định về quản lý công văn, con dấu, công tác PCCC có kiểm tra định kỳ 
theo quy định.

g. Về công tác thi đua, khen thưởng

- Xây dựng và cách thức tổ chức việc đăng ký các danh hiệu thi đua, phát 
động phong trào thi đua; công tác tuyên truyền các phong trào thi đua của cơ 
quan, đơn vị; công tác quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng; 

- Tình hình thực hiện Luật Thi đua - Khen thưởng, Nghị định và các văn 
bản hướng dẫn thi hành; Quy trình xét sáng kiến của Hội đồng xét duyệt sáng 
kiến; Quy trình xét khen thưởng của Hội đồng thi đua, khen thưởng ở cơ sở.

- Công tác sơ, tổng kết phong trào thi đua; chế độ thông tin, báo cáo và 
tham dự họp thành viên khối thi đua; Công tác xây dựng, bồi dưỡng, biểu dương, 
khen thưởng nhân điển hình tiên tiến; Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo trong  
lĩnh vực thi đua, khen thưởng:

Các đơn vị làm tốt công tác thi đua, khen thưởng, xây dựng các phong 
trào thi đua, thành lập hội đồng và thực hiện đầy đủ các quy trình xét thi đua 
khen thưởng, không có khiếu nại trong quá trình khen thưởng.

2. Thanh tra, kiểm tra việc chấp hành giờ giấc làm việc; thực thi 
nhiệm vụ, công vụ của công chức, viên chức và  N gười  lao  động của  N gành 
Y tế

a.  Thanh tra, kiểm tra việc thực hiện chỉ đạo, quản lý và kiểm tra đội ngũ  
công chức, viên chức và người lao động  các đơn vị trong việc chấp hành nội quy, 
quy chế làm việc; thái độ tiếp xúc, ứng xử trong giải quyết công việc cho các tổ 
chức, cá nhân, doanh nghiệp.

b . Việc thực hiện văn hóa công sở  theo Quyết định số  1847/QĐ-TTg 
 ngày  27  tháng  12  năm  2018 của Thủ tưởng Chính phủ về việc Phê duyệt Đề án 
Văn hoá công vụ.

- Trang phục, giao tiếp, ứng xử của CC,VC

+ Trang phục, lễ phục, thẻ CC,VC.

+ Giao tiếp và ứng xử của CC, VC với nhân dân, với đồng nghiệp, giao tiếp 
qua điện thoại.

- Bài trí công sở

+ Treo Quốc huy (áp dụng cho cơ quan bắt buộc phải treo) và Quốc kỳ.

+ Bài trí công sở: Bảng tên cơ quan, bảng nội quy, bảng niêm yết công khai 
thủ tục hành chính, phòng làm việc, bảng tên để bàn của các cá nhân, khu vực để 
phương tiện giao thông.
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- Có bàn hành nhữn g văn bản chỉ đạo công chứ, viê n chức không vi phạm 
những hành vi bị cấm:

+ Hút thuốc lá trong giờ làm việc.

+ Dùng đồ uống có cồn tại công sở, trừ trường hợp được sự đồng ý của  L ãnh 
đạo cơ quan vào các dịp tết, lễ, liên hoan, tiếp khách.

+ Tiếp dân, thi hành nhiệm vụ, tham gia các cuộc họp khi đã sử dụng đồ 
uống có cồn.

+ Quảng cáo thương mại tại công sở.

+ Chơi các trò chơi điện tử trong giờ làm việc.

Ngoài ra, Sở Y tế sẽ kiểm tra đột xuất tại các cơ quan, đơn vị  trong việc 
thực hiện Chỉ thị 05-CT/TU ngày 10/12/2015 và Công văn số 663-CV/TU ngày 
18/5/2018 của Tỉnh ủy Hậu Giang.

Các đ ơn vị có xây dựng  K ế hoạch thành lập  Đ oàn phối hợp Ban  T hanh tra 
nhân dân kiểm tra công vụ định kỳ tháng, quý. Thực hiện tốt việc ứng xử, văn 
hóa công sở.  Bài trí cơ quan, bảng tên cơ quan, nội quy và ban hành quy trình 
thủ tục hành chính của đơn vị.

c. Công tác phòng chống tham nhũng: 

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền trong công tác 
phòng, chống tham nhũng (Ban hành văn bản chỉ đạo):

Các đơn vị c ó thành lập BCĐ phòng chống tham nhũng, ban hành  Q uy 
chế hoạt động nhưng chưa sơ kết, tổng kết công tác này. 

- Việc xây dựng và thực hiện chương trình, kế hoạch phòng, chống tham 
nhũng.

Các đơn vị c ó xây dựng  K ế hoạch  và triển khai công tác  phòng chống 
tham nhũng nhưng chưa trọng tâm, trọng điểm của từng đơn vị.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống 
tham nhũng.

Các đơn vị c ó xây dựng  K ế hoạch  tuyên truyền Luật PCTN năm 2019   và 
triển khai trong toàn đơn vị.

- Danh sách và bảng kê khai tài sản của cá nhân thuộc diện phải kê khai.

Các  đơn vị có   Ban hành Quyết định danh sách CCVC kê khai tài sản,  đảm 
bảo viên chức lãnh đạo đúng đối tượng thuộc diện kê khai.

3. Nhận xét, đánh giá những ưu điểm, hạn chế và đề xuất kiến nghị

- Ưu điểm: 

 Ban Giám đốc Sở Y tế quan tâm chỉ đạo và ban hành văn bản triển khai 
công tác thanh tra, kiểm tra công vụ, nhiệm vụ và công tác cải cách hành chính 
của ngành trên địa bàn tỉnh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị của ngành, đồng 
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thời  nâng cao nhận ý của đội ngũ công chức, viên chức trong việc tuyên truyền, 
phổ biến giáo dục pháp luật và thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao.

Tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, nâng cao trách nhiệm, chất 
lượng và hiệu quả hoạt động hành chính của toàn ngành y tế, đảm bảo sử dụng 
nguồn nhân lực hiệu quả, không ngừng đổi mới sáng tạo, giải pháp thiết thực 
của từng đơn vị, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của 
đội ngũ công chức, viên chức và người lao động ngành y tế trong quá trình thực 
thi công vụ, nhiệm vụ và tinh thần thái độ phục vụ nhân dân.

 Nâng cao vai trò, vị trí và trách nhiệm của người đứng đầu trong việc quản 
lý, lãnh đạo và điều hành các hoạt động của đơn vị, chấp hành các quy định của 
pháp luật, có chính sách ưu đãi hợp lý đối với viên chức và người lao động, luôn 
công tâm trung thực trong công tác khen thưởng và kỷ luật.

- Hạn chế: Qua kiểm tra các đơn vị có một số hạn chế sau.

Cần c hấn chỉnh, quản lý việc phân công viên chức làm việc ngoài giờ, 
khoa/phòng nếu có nhu cầu làm ngoài giờ phải báo cáo lãnh đạo và phòng chức 
năng xem xét, phân công phù hợp khối lượng công việc để viên chức thực hiện 
làm việc ngoài giờ  và thanh toán đúng quy  định. Rà soát thu hồi kinh phí đã chi 
sai  như đơn vị (Trung tâm Y tế huyện Châu Thành) chi sai  cho viên chức làm 
việc ngoài giờ trùng với công tác phí (thể hiện bảng chấm công vừa chấm đi 
công tác vừa chấm công làm việc  thanh toán ngoài giờ);  chi sai mức phụ cấp đi 
học chưa đúng theo Thông tư số 02/2012/TTLT-BYT-BNV-BCT ngày 
19/01/2012.

Công tác soạn thảo và phát hành văn bản, các đơn vị thực hiện chưa đúng 
Thông tư 01/2011 của Bộ nội vụ, việc lưu trữ văn bản, lập danh mục hồ sơ chưa 
đúng nội d ung của Thông tư 07/2012 của Bộ Nội vụ , chưa có kho lưu trữ riêng, 
chưa thực hiện chế độ phụ cấp độc hại cho cán bộ văn thư lưu trữ.

Công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí  các 
đơn vị đều có xây dựng  K ê hoạch và triển khai công tác phòng chống tham 
nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí  chưa phù hợp với Nghị quyết 
126-NQ/CP ngày 20/11/2017 của Chính phủ về thực hiện chương trình hành 
động phòng chống tham nhũng đến năm 2020.

- Đề xuất, kiến nghị

- T ăng cường công tác  T hanh tra, kiểm tra trong hoạt động của đơn vị, 
công tác thực hành tiết kiệm chống lãng phí, ngày giờ công của công chức, viên 
chức và  N gười  lao  động, giải quyết kịp thời những phản ánh, đơn thư khiếu nại 
của người dân.

- Triển khai, cập nhật thường xuyên các văn bản hương dẫn thực hiện việc 
soạn thảo, phát hành, quản lý văn bản; triển khai các văn bản phòng chống tham 
nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí; đặc biệt việc chấp hành Chỉ thị số 
05-CT/TU ngày 10/12/2015 và Công văn số 663-CV/TU ngày 18/5/2018 của 
Tỉnh ủy Hậu Giang.
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- Tăng cường thực hiện quy trình soạn thảo, tiếp nhận và phát hành văn bản 
và trao đổi thông tin, thỉnh thị xử lý văn bản qua hệ thống quản lý văn bản 
Voffice, công tác phát hành văn bản cần tập trung tại phòng Hành chính của đơn 
vị để đảm bảo quản lý chặt chẽ về nội dung và thể thức văn bản đúng quy định. 

- Đề nghị các đơn vị căn cứ vào nội dung đánh giá, kết luận của Đoàn kiểm 
tra, đồng thời báo cáo kết quả khắc phục hạn chế của đơn vị mình về Sở Y tế 
trước ngày  05 tháng 11 năm 2019  (Người nhận tổng hợp : Ông Huỳnh Thiện 
Trị, Chuyên viên Phòng TC-CB Sở Y tế).

Trên đây là kết quả Thanh tra, kiểm tra công vụ, nhiệm vụ và công tác cải 
cách hành chính năm 2019 của Sở Y tế./.

Nơi nhận:

- Ban GĐ Sở; (để biết)
- Sở Nội vụ; (để b/c)
- Các đơn vị Thanh, kiểm tra; (để khắc phục)

- Lưu: VT, 01b.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Giang
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